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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popis postupů, které by měl dodržovat každý

zprostředkovatel pojišťovny. Součástí je i analýza jejich dodržování, ze které vyplynulo,

že většina zprostředkovatelů ještě nekoná podle nové legislativy.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je popsat „obchodní proces v pojišťovně“ v období, kdy se na

trhu vyskytuje mnoho společností, které zprostředkovávají pojištění. Součástí popisu

bude definice samotného obchodního procesu a také popis činností pojišťovacího

zprostředkovatele, který je jeho nedílnou součástí. Pro potřeby práce bude tato definice

zkonkretizována na soubor činností, které vedou k úspěšnému uzavření pojistné

smlouvy, tak, jak ho definuje Zákon o distribuci pojištění a zajištění [1].

Součástí tohoto úkolu bude i ověření, zda byly tyto postupy v praxi dodrženy. Dále

budu pomocí Testů dobré shody zjišťovat vzájemnou závislost činností

zprostředkovatele

Tato práce vychází z interních informací, které jsem získal během praxe

v pojišťovně, vystupující dále jen pod názvem Pojišťovna. Jelikož se jedná o interní

informace, jejichž obsah byl změněn, aby nedošlo k jejich zneužití.
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1 Teoretická východiska

1.1 Průmyslové pojištění

Pod tímto pojmem se skrývá velký počet pojistných produktů, ale všechny mají jeden

společný prvek - tato pojištění sjednává klient proto, aby se vyhnul případným

finančním ztrátám z důvodu vzniklé škody. Dokonce i pro výkon některých činností je

pojištění nutnou podmínkou. Rozsáhlost tohoto pojištění je patrná na Obrázku 1 [2].

Obrázek 1: Průmyslové pojištění [3]

Pro popsání obchodního procesu je v této práci použito pojištění majetku, které

chrání movité i nemovité majetky firmy před možnými riziky, jakými jsou například

živelné škody, krádež, technická rizika a vnitřní poruchy. Pojišťovaný majetek je ve

smlouvě popsán jakou soubor nebo jako výběr vybavení, zásob, strojů. Lze popsat i

jednotlivé věci - budova, stroj apod.

1.2 Obchodní proces

Obchodní proces je obecně definován takto: „Obchodní proces je soubor činností, který

vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“

[4]. Myslí se tím, že tento proces je soustrojí činností, které jsou ovlivňovány vnějšími a

vnitřními impulzy k utvoření produktu. Tímto produktem se poté snaží zaujmout

zákazníka.
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Jeho zlepšování je hlavní podmínkou pro rozvoj pojišťovny a uspokojování potřeb

klienta. Tyto změny by měly souviset se zdokonalováním a s rozšiřováním

poskytovaných produktů a služeb. Dále se mají promítnout ve vnitřním předpisu, aby se

ověřila schopnost Pojišťovny přizpůsobit se současným potřebám široké klientely.

1.3 Pojišťovací zprostředkovatel

Pod tímto pojmem se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která je registrovaná u

ČNB. V případě fyzické či právnické osoby se sídlem mimo Českou republiku, která ale

zároveň má sídlo v rámci Evropského hospodářského prostoru, je však nutné, aby byla

dotyčná osoba informována o splnění informační povinnosti vůči ČNB institucí, která

dohlíží na její činnost.

Zprostředkovávat pojištění mohou pouze osoby (pro potřeby této práce je budu

nazývat „zprostředkovatel“) definované v § 5 výše zmiňovaného zákona:

„Zprostředkovávat pojištění nebo zajištění jako podnikatel může pouze

a) samostatný zprostředkovatel (§ 6),

b) vázaný zástupce (§ 15),

c) doplňkový pojišťovací zprostředkovatel (§ 24), nebo

d) pojišťovací zprostředkovatel s domovským členským státem jiným, než je Česká

republika (§ 33).

(2) Zprostředkovávat pojištění jako podnikatel může také pojišťovna; zprostředkovávat

zajištění jako podnikatel může také zajišťovna. Při zprostředkování pojištění nebo

zajištění se na pojišťovnu nebo zajišťovnu použijí obdobně ustanovení tohoto zákona

týkající se samostatného zprostředkovatele s výjimkou § 6 až 11, § 13, § 36 až 46, § 96

až 103, § 105, § 109 odst. 1 písm. a) až c) a § 120 odst. 4 až 6.“

1.4 Nutnost vymezení obchodního procesu

Cílem pojišťovny je zaměstnávat kvalifikované zprostředkovatele, kteří jí vytváří dobré

jméno nejen svým přístupem ke klientovi, ale i vzhledem a chováním. Hlavním

důvodem je tedy utvoření pomyslného schématu, při jehož dodržování se zamezí

zbytečným chybám, vedoucím k negativním dopadům na sjednání pojištění. Tato

analýza vede k vytvoření ideálního postupu pro vytvoření nabídky a k uzavření
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smlouvy, výhodné jak pro klienta, tak i pro Pojišťovnu. Při dodržení tohoto postupu

bude zabezpečena i informační povinnost, kterou zprostředkovateli stanovuje § 82 až §

93 Zákona o distribuci pojištění a zajištění [1].

Obchodní proces je možné rozdělit podle činností na tři části, které se v danou chvíli

vykonávají - tzn. před schůzkou, v průběhu schůzky a po schůzce. V průběhu každé této

fáze obchodního procesu musí být dodržována pravidla o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů, jak fyzických, tak fyzických podnikajících

osob.
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2 Aktivity před schůzkou

Pro tuto kapitolu byly vybrány převážně zdroje označené čísly [5] a [6].

Má-li pojišťovací zprostředkovatel v úmyslu oslovit jakéhokoliv klienta, je nutné,

aby se na jednání připravil a získal si dostupné informace. V lepším případě ví, co se

bude projednávat. Hrozí však nedostatek informací o klientovi. Pokud zprostředkovatel

podcení tuto fázi, ohrožuje tím své jednání jakožto profesionála. Pak hrozí, že schůzka

nedopadne podle představ jednatele. Jednou z možností, jak postupovat v takovémto

případě, je opakování schůzky, ovšem pouze za předpokladu, že potencionální klient

bude ochoten se zprostředkovatelem znovu jednat. Proto by se měl snažit získat

dostatek informací ještě před samotnou schůzkou. Všechny informace, které se mu

podaří nashromáždit, si poznamená, aby si je v průběhu schůzky jen doplňoval. Bude

působit lepším dojmem, když si nastuduje další pokrytí klientových rizik, která by mohl

nabídnout.

Samotné aktivity prováděné zprostředkovatelem ještě před schůzkou mu usnadní průběh

schůzky s potencionálním klientem, tzn. vyhledání dostupných informací o klientovi,

upoutání jeho pozornosti, sjednání schůzky a také osobní příprava.

2.1 Vyhledání dostupných informací

Nejlepším zdrojem pro vyhledání veřejně dostupných informací je v této době internet.

Pak už jen záleží na vyhledávacích schopnostech a zkušenostech zprostředkovatele.

Na internetu se nachází množství veřejně přístupných databází (např. Obchodní

rejstřík nebo Živnostenský rejstřík), které poskytnou žádané informace. K jejich získání

je však nutné znát alespoň jméno společnosti nebo její IČO. Existují ale i placené

databáze, které umožňují snadnější vyhledávání údajů o firmě. V takové databázi je

možné vyhledat firmy podle oblastí jejich činnosti, doby vzniku, jmen jednatelů

společnosti a kontaktů na ně.

Další z možností, kde lze získat údaje, jsou neveřejné databáze. Před čerpáním údajů

z těchto databází však musí zprostředkovatel informovat jejich tvůrce o zpracování

získaných informací a zajistit si jeho souhlas s použitím údajů. Takto opatřené

informace poskytují náhled na klienta a pomáhají k utvoření představy o tom, jaký

produkt mu bude nabídnut. Nakonec si zprostředkovatel tyto informace ověřuje
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v průběhu jednání s klientem, aby mohl poskytnout tu nejlepší nabídku pojištění a

následně uzavřít smlouvu.

Ať už je smlouva podepsaná, nebo se klient rozhodl nepojistit, musí zprostředkovatel

všechny materiály obsahující informace o klientovi (FO) vrátit klientovi nebo skartovat.

2.2 Upoutání pozornosti klienta

Zprostředkovatel oslovuje nastávajícího klienta jedním ze dvou možných způsobů:

pasivně nebo aktivně.

Největším nástrojem pasivního oslovování je reklama, ať už v podobě letáků,

plakátů, videí, která budou umístěna na různých webových stránkách, nebo poběží


[…]


a 16.

6.12 Závislost otázky 15 a 16

Budu porovnávat závislost toho, zda zprostředkovatel v písemné podobě klientovi

sděluje označení registru, v němž je zapsán, s tím, zda sděluje informace o povaze své

odměny za sjednání pojištění. V tomto případě je použitelných dotazníků 79.
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Kontingenční tabulka vypadá takto:

15\
16

ANO NE celkem

ANO 3 14 17

NE 2 60 62

celkem 5 74 79

Tabulka 29: Zjištěné četnosti

Tabulka očekávaných četností takto:

15\
16

ANO NE celkem

ANO 1,08 15,92 17

NE 3,92 58,08 62

celkem 5 74 79

Tabulka 30: Teoretické četnosti

Stanovím hypotézu nezávislosti H0, která říká, že odpovědi na otázky 10 a 10.1 jsou

na sobě nezávislé, proti alternativní hypotéze H1, která říká opak. Hodnota testované

statistiky 
2

= 4,68 a 
2
1(0.05) = 3,84. Síla testu je velmi ovlivněna, jelikož dvě hodnoty

teoretických četností jsou menší než 5 [12]. Z toho vyplývá, že se tento test nemůže

použít.
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Závěr

Z výsledků dotazníku vyplývá, že většina zprostředkovatelů dodržuje starší, již neplatné

postupy stanovené Pojišťovnou. Pojišťovna má na obchodní postupy vytvořené

podrobné materiály, které aktualizuje podle platné legislativy. Větší skupina dotázaných

zprostředkovatelů si ještě „nevžila“ postupy, které jsou v souladu se Zákonem o

distribuci pojištění a zajištění [1] a GDPR.

Z tohoto důvodu doporučuji, aby Pojišťovna požadovala více odborných školení a

profesních tréninků od zprostředkovatelů i po „vstupních“ odborných trénincích.

Jakmile si zprostředkovatelé zvyknou na své „obchodní místo“, mají k dispozici pouze

Pojišťovnou vytvořené podmínky. Zprostředkovatelé sice pravidelně skládají zkoušky

odborné způsobilosti, ale Pojišťovna by měla lépe motivovat zprostředkovatele

k dodržování těchto postupů, případně k používání prodejních pomůcek. S tím souvisí i

vysvětlení důvodů, kvůli kterým jsou nuceni tyto materiály používat. Tím zamezí, aby

si zprostředkovatelé hledali rychlejší nebo pohodlnější „cestičky“ ke sjednávání

pojistných smluv.

Je velice důležité, aby Pojišťovna důsledně trvala na řádném proškolení nejen

zprostředkovatelů, ale i všech svých zaměstnanců, kteří pracují s klienty, na nové změny

vyplývající z GDPR a ujistila se, že jim rozumí.

I když se mi ve většině případů nepodařilo potvrdit vzájemnou závislost činností

zprostředkovatelů, doporučuji jim, aby dodržovali Pojišťovnou stanovené postupy

obchodního procesu. Zprostředkovatelé tak dodrží zákonem stanovené povinnosti a

vyhnou se nevhodně nastavené pojistné smlouvě, možné výpovědi ze strany

konkurenční pojišťovny, případně postihům ze strany České národní banky. V případě,

že by došlo k pojistné události, která by nebyla krytá pojistnou smlouvou, na výslovné

přání klienta a dojde k soudnímu řízení, které nerozhodne ve prospěch klienta, bude

zprostředkovatel ochráněn před finanční kompenzací vyplacenou klientovi, protože jeho

žádost o výluku bude uvedena přímo ve smlouvě nebo v záznamu z jednání.
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Příloha

Dotazník na dodržování postupů obchodního procesu.

1) Vyhledáváte si před jednáním informace o klientovi? a) ANO b) NE

2) Snažíte se nové klienty získat aktivně (telefonický kontakt, klient doporučí Vaše

služby známénu,...) nebo pasivně (pomocí reklamy, plakátů, letáků,…)?

a) AKTIVNĚ b) PASIVNĚ

3) Který z těchto modelů sezení využíváte při jednání? (obdélník je deska stolu,

kružnice jsou osoby)

a) b) c)

4) Potvrdíte si na začátku jednání s klientem, proč jste se sešli a co je důvodem

jednání?

a) ANO b) NE

5) Ověříte si, kolik má na Vás klient času? a) ANO b) NE

6) Identifikujete se klientovi na začátku jednání a) ANO b) NE

7) Před samotným projednáváním návrhu smlouvy, kontrolujete totožnost klienta?

a) ANO b) NE

8) Předkládáte osvědčení o vaší odborné způsobilosti?

a) ANO b) NE

9) Obchodní rozhovor zahajujete běžným, hovorovým tématem?

a) ANO b) NE

10) Spoléháte se na informace sdělené klientem a) ANO b) NE

10.1 ) Ověřujete si tyto informace prohlídkou pojišťovaného majetku.

a) ANO b) NE

11) Pořizujete fotodokumentaci klientova majetku v průběhu první prohlídky?

a) ANO b) NE
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12) Opakujete v průběhu jednání body, na kterých jste se již dohodli?

a) ANO b) NE

13) Tvoříte záznam z jednání hned na prvním schůzce? a) ANO b) NE

14) Sdělujete klientovi adresu svého sídla v písemné podobě, aniž by požádal?

a) ANO b) NE

15) Sdělujete klientovi označení registru, v němž jste zapsán v písemné podobě, aniž

by požádal?

a) ANO b) NE

16) Sdělujete informace o povaze své odměny poskytnuté klientovi v souvislosti se

sjednávaným pojištěním v písemné podobě, aniž by požádal?

a) ANO b) NE

17) Máte utvořené soukromé databáze informací o klientovi (jména, poznámky o

majetku,…)?

a) ANO b) NE

18) Předáváte klientovi před vytvořením nabídky informace o zpracování osobních

údajů?

a) ANO b) NE