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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce slibující dle názvu poměrně atraktivní a ne až tak často zpracovávané

téma, je rozdělena do šesti částí (kapitol).

První čtyři kapitoly, které bych se dokonce nebál začlenit do kategorie tzv. soft skills,

popisují velmi podrobně a plasticky vlastní obchodní proces vedoucí k uzavření pojistné smlouvy.

Z úvodní kapitoly však vyplývá, že se autor zabývá pouze tzv. průmyslovým pojištěním. Otázkou

je, jak a zda vůbec by se popsaný postup měnil v obchodním procesu, který by se týkal například

životního pojištění. V práci překvapivě téměř chybí obvyklé úvodní definice pojmového aparátu, což

kupodivu není na škodu. Nicméně například na str. 13 se poprvé objevuje v souvislosti s obchodní

činností pojišťovny slovo jednatel, aniž by bylo předem vhodně definováno. Otázkou zůstává (a to

i v souvislostech s dalšími výskyty tohoto slova v textu práce), zda autor myslel skutečně jednatele
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jakožto statutární orgán právnické osoby (konkrétně společnosti s ručením omezeným) či zda toto

slovo použil tak, jak je - zejména historicky - obvykle chápáno v pojišťovací praxi.

Kapitola pátá a šestá zahrnuje původní autorem provedené dotazníkové šetření. Ačkoliv

počet respondentů (80 osob) se může z obecného hlediska jevit jako malý, považuji ho vzhledem

k připraveným otázkám i charakteristice celé práce za poměrně dostačující. U vyhodnocování, resp.

komentování odpovědí na otázky dotazníku autor na některých místech vyslovuje i různá

doporučení – zde se nabízí otázka, zda jsou to pouze autorovy úvahy či zda má k těmto svým

doporučením i nějaké hmatatelnější podklady.

Šestá kapitola dále testuje hypotézy nezávislosti odpovědí na otázky z dotazníku. Ačkoliv je

tato část "technicky" provedena zřejmě dobře (jak po stránce teoretické, tak po stránce vysvětlení

získaných výsledků), nemohu se zbavit dojmu, že testy jsou uvedeny jen pro demonstraci autorovy

erudice v matematické a statistické oblasti. Praktické využití testovaných závislostí totiž není ve

většině situací příliš patrné a ani sám autor ho nijak zvlášť nevysvětluje. Ve většině testů autor

dochází k poznání, že závislost odpovědí na jím vybrané otázky se nepotvrdila, což je ostatně

uvedeno i v závěrečném shrnutí práce.

Odkazy na použité zdroje jsou vedeny korektně. Za zmínku však stojí fakt, že ačkoliv se

autor zjevně zcela správně snaží o popis moderního pojetí obchodního procesu v pojišťovně, řada

tištěných zdrojů je relativně staršího data.

Pokud jde o formální stránku práce, měl bych snad připomínku k tomu, že první řádky

některých odstavců (prvních v dané subkapitole) nejsou odsazeny, zatímco u ostatních odstavců už

tomu tak je. Autor se dále často odkazuje na konkrétní paragrafy zákona 170/2018 Sb. v platném

znění (zákon o distribuci pojištění a zajištění), což je jistě v pořádku. Není však vhodné odkazovat

se v textu jen na konkrétní číslo paragrafu bez uvedení, které zákona se odkaz týká. Za nepříliš

vhodné dále považuji uvádět popisy a vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku jako samostatné

subkapitoly (i v obsahu práce), navíc s nic neříkajícími názvy typu "Otázka číslo 3" atd.

Za povšimnutí stojí, že počínaje pátou kapitolou autor přechází do tzv. „ich – formy“, tedy text

práce je náhle psán v 1. osobě. Pravopisnou chybu na str. 30 („vyplívající“) považuji za marginálii.

Závěrem jen drobná poznámka: V zadání bakalářské práce jsou zmiňovány příklady

konkrétních pojistných produktů (např. průmyslová a zemědělská pojištění) a seznámení

s vybranými pojistnými produkty. Zde se obávám, že cíl práce nebyl zcela naplněn. Naopak další ze

zmíněných cílů - tj. uvedení postupů usnadňujících sjednávání těchto pojištění - byl zcela jistě

splněn velmi kvalitně.

Přes všechny výše uvedené výtky považuji práci za zajímavou, atraktivní a dobře

zpracovanou; doporučuji ji tak k obhajobě.

U obhajoby požaduji zodpovědět následující otázku:

1. Vysvětlete praktické využití zkoumané závislosti některých Vámi vybraných dvojic

otázek z Vašeho dotazníku.

Výsledné hodnocení: V této verzi posudku není uvedeno.

V Hradci Králové dne      31. 7. 2019 ______________________

Ing. Pavel Hanuš
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